Os produtos da Companhia não são controlados e gerenciados pela Administração como segmentos
independentes, sendo os resultados da Companhia acompanhados, monitorados e avaliados de forma
integrada. Não existem outros segmentos ou qualquer agregação de segmentos operacionais.

Composição

Para cada uma das unidades de negócios estratégicas, a Administração analisa os relatórios internos ao
menos uma vez por trimestre. O seguinte resumo descreve as operações em cada um dos segmentos
reportáveis do Grupo:

 Segmento de produção agrícola: cultivo, principalmente das culturas de algodão, soja e milho;
 Segmento de portfólio de terras: aquisição e desenvolvimento de terras para a agricultura.

Informações referentes aos resultados de cada segmento reportável estão incluídas a seguir. O
desempenho é avaliado com base no lucro do segmento antes do imposto de renda e contribuição social,
como incluído nos relatórios internos que são analisados pela Administração do Grupo. O lucro do
segmento é utilizado para avaliar o desempenho, uma vez que a gerência acredita que tal informação é
mais relevante na avaliação dos resultados dos segmentos.

Notas Explicativas

PÁGINA: 201 de 223

DFP - Demonstrações Financeiras Padronizadas - 31/12/2024 - SLC AGRICOLA S.A. Versão : 3

Informações sobre segmentos reportáveis

Produção Agrícola Terras Eliminações Consolidado

 31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023

Receita operacional líquida 7.129.674 7.407.995 312.401 312.024 (526.311) (489.436) 6.915.764 7.230.583

Variação do valor justo dos ativos biológicos e do valor
realizável líquido dos produtos agrícolas

887.863 1.891.541 - - - - 887.863 1.891.541

Custos dos produtos vendidos (5.842.329) (6.834.994) (18.485) (17.471) 364.913 351.035 (5.495.901) (6.501.430)

Resultado bruto 2.175.208 2.464.542 293.916 294.553 (161.398) (138.401) 2.307.726 2.620.694

Despesas / receitas operacionais (857.275) (731.351) (21.497) 4.436 84.195 41.402 (794.577) (685.513)

Despesas com vendas (579.303) (430.261) - - 84.195 41.402 (495.108) (388.859)

Despesas gerais e administrativas (288.178) (304.441) (3.060) (4.319) - - (291.238) (308.760)

Resultado de equivalência patrimonial (3) - - - - - (3) -

Outras receitas (despesas) operacionais 10.209 3.351 (18.437) 8.755 - - (8.228) 12.106

Resultado antes do resultado financeiro e dos tributos 1.317.933 1.733.191 272.419 298.989 (77.203) (96.999) 1.513.149 1.935.181

Resultado financeiro líquido (1.173.884) (957.827) (2.865) 4.473 177.816 242.078 (998.933) (711.276)

Resultado antes dos tributos sobre o lucro 144.049 775.364 269.554 303.462 100.613 145.079 514.216 1.223.905

Imposto de renda e contribuição social 11.906 (235.303) (42.702) (47.485) (1.697) (3.137) (32.493) (285.925)

Lucro consolidado do exercício 155.955 540.061 226.852 255.977 98.916 141.942 481.723 937.980

  Produção Agrícola Terras Eliminações Consolidado
 31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023

Ativo circulante 8.485.573   7.594.430  288.881   215.932  (384.197)   (443.089) 8.390.257   7.367.273

Ativo não circulante  13.097.323  12.666.443  2.861.372  2.858.587  (6.774.610)  (7.035.985) 9.184.085  8.489.045

Ativo total  21.582.896  20.260.873  3.150.253  3.074.519  (7.158.807)  (7.479.074)  17.574.342  15.856.318

Passivo circulante  6.147.555  4.274.616  192.979  16.629  (195.029)  (250.928) 6.145.505  4.040.317

Passivo não circulante  9.835.981  9.107.476  72.588  350.417  (2.584.274)  (2.883.758)  7.324.295  6.574.135

Patrimônio líquido  5.599.360  6.878.781  2.884.686  2.707.473  (4.379.504)  (4.344.388)  4.104.542  5.241.866

Passivo total  21.582.896  20.260.873  3.150.253  3.074.519  (7.158.807)  (7.479.074)  17.574.342  15.856.318

O Grupo comercializa seus produtos para o mercado interno e externo. Nas vendas para o mercado externo são consideradas as vendas realizadas diretamente,
tendo o Grupo como operador, e de forma indireta, com venda para comerciais exportadoras sediadas no Brasil.

Notas Explicativas

PÁGINA: 202 de 223

DFP - Demonstrações Financeiras Padronizadas - 31/12/2024 - SLC AGRICOLA S.A. Versão : 3

As vendas consolidadas no mercado interno e externo estão assim representadas:

31/12/2024  31/12/2023

Mercado interno  1.030.403  1.000.068

Venda de produtos   1.125.473  1.082.721

Resultado operação de hedge mercado interno  (4.000)  15.454

Deduções, impostos e contribuições (91.070)  (98.107)

Mercado externo 5.885.361  6.230.515

Venda de produtos - exportação indireta  2.231.469  3.592.792

Resultado operação de hedge - exportação indireta  26.341  254.787

Deduções, impostos e contribuições - exportação indireta (22.341)  (38.261)

Venda de produtos - exportação direta  3.594.982  2.105.456

Resultado operação de hedge - exportação direta  92.514  337.691

Deduções, impostos e contribuições - exportação direta (37.604)  (21.950)

Receita operacional líquida  6.915.764  7.230.583

As informações de vendas líquidas de produtos, por segmento geográfico, são atribuídas aos seguintes
países:

31/12/2024  31/12/2023

Receita operacional líquida 6.915.764 -  7.230.583 -

(-) Resultado operação de hedge 114.855 -  607.932 -

Receita operacional líquida (sem resultado de hedge) 6.800.909 100,00%  6.622.651 100,00%

País

Brasil  3.243.530  47,69%   4.539.145  68,54%

China  816.170  12,00%  584.145  8,82%

Paquistão  625.044  9,19%  174.053  2,63%

Vietnã  586.132  8,62%  235.264  3,55%

Indonésia  583.987  8,59%  401.222  6,06%

Bangladesh  334.587  4,92%  275.443  4,16%

Turquia  246.056  3,62%  272.011  4,11%

Malásia  243.420  3,58%   88.554  1,34%

Outros  121.983  1,79%  52.814 0,80%

O montante da receita líquida de produtos proveniente dos principais clientes, por produto agrícola, é assim
representado:

Cliente
Algodão

em Pluma
Caroço

de Algodão
Milho a
Granel

Soja
a Granel

Outras
Culturas Total

% sobre venda
de produto

(sem efeito de
operações de

hedge)

Cargill Agrícola S.A.  884.753  -   259.184  934.562  26.219  2.104.718 30,95%

Omnicotton, Inc  710.426  -   -   -   -   710.426 10,45%

Outros Clientes (1)  1.973.182  281.169  264.699  913.741  552.974  3.985.765 58,60%

Total  3.568.361  281.169  523.883  1.848.303  579.193  6.800.909 100,00%

(1) O saldo apresentado em outros clientes individualmente não é superior a 10% da receita de vendas com produtos.

34. Eventos Subsequentes

Aquisição da Sierentz Agro Brasil Ltda.

Em 06 de março de 2025, foi celebrado contrato vinculante de compra e venda de quotas para a aquisição,
por meio de sua subsidiária integral SLC Agrícola Centro Oeste S.A. (“Compradora”), de 100% da empresa
Sierentz Agro Brasil Ltda., por USD 135 milhões (mais ou menos o capital de giro, menos a dívida líquida,
com base no balanço a ser apurado em 30/06/2025). Todas as máquinas e equipamentos utilizados na